CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                                                                                                                        DE SILVA JARDIM

Rua Sansão Pedro David, Lt. 11 – Centro – Silva Jardim
Tel.: 22 2668-9402 – 2668-1705

Edital: 001/2019

A Presidente  do  Conselho Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Silva
Jardim – RJ, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 8069/90-Estatuto da Criança e do
Adolescente e na Lei Municipal 1278 de 02 de julho de 2003 e suas atualizações, e ainda baseada
na Lei  Federal  nº12696/12 e  a Resolução nº  170 de 10 de Dezembro de 2014 do CONANDA
(Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente),  vem  tornar  público  os
procedimentos para o processo de escolha dos membros que irão compor o Conselho Tutelar de
Silva Jardim, gestão 2020/2023.

O processo de escolha seguirá o seguinte cronograma:

05/04/2019
Publicação do edital de abertura do processo seletivo para escolha dos
Conselheiros Tutelares

08/04 a 07/05/2019 Inscrição dos candidatos

23/05 a 28/05/2019 Vista e eventual impugnação do Ministério Público, CMDCA ou por
qualquer cidadão

29/05 a 03/06/2019 Prazo para decisão de impugnação pelo CMDCA

04/06 a 10/06/2019 Ciência e defesa do candidato impugnado

12/06 a 14/06/2019 Decisão do CMDCA quanto a impugnação dos candidatos

17/06 a 26/06/2019 Interposição de recursos à plenária do CMDCA

26/06 a 28/06/2019 Análise e decisão dos recursos

03/07/2019 Publicação do edital com a relação definitiva dos candidatos habilitados
para a realização da prova escrita

15/08 a 16/08/2019 Estudo dirigido para os candidatos

18/08/2019 Aplicação da prova

22/08/2019 Divulgação do gabarito

26/08 a 30/08/2019 Prazo para recursos dos candidatos

04/09/2019
Resposta aos recursos, publicação do resultado da prova de aferição e
divulgação da listagem dos candidatos aptos a participarem do pleito
eleitoral

06/10/2019 Eleição dos Conselheiros Tutelares e Suplentes

07/10/2019 Publicação do edital de divulgação do resultado da eleição

10/01/2020 Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos

Silva Jardim, 27 de março de 2019.

Eunice Francine Palmeira Menchini
Presidente do CMDCA—Silva Jardim